
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1870 del 03/12/2024

Oggetto: UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L'ADEGUAMENTO ALLA 

NORMATIVA SULLA PROGETTAZIONE BIM, PIATTAFORMA SOFTWARE SAAS, COMPRENSIVO DI AF-

FIANCAMENTO FORMATIVO E PROFESSIONALE - RDO 4815822 - 36 MESI - CIG B14DBF3C01- CUP 

D96G24000230003 - DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

 - l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi;

PRESO ATTO CHE:

- con determinazione n.ro 2096 del 22/12/2023 si è proceduto a conferire al 

Determina n. 1870 del 03/12/2024 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



Dott. Paolo Grignaffini l’incarico di Posizione Organizzativa di struttura deno- 

minata: “Ufficio Sistemi Informativi - Protocollo - Gestione Documentale”, con 

Determina n. 76 del 24/01/2024 decorrenza dal 1° gennaio 2024 fino al 31 

dicembre 2025;

- con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 sono state approvate le nuo-

ve Linee Guida per  l’affidamento dei  contratti  pubblici,  aggiornate al  d.lgs 

36/2023; 

- con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati ap- 

provati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026 ed il relativo 

elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e

servizi 2024 – 2026;

- con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024 – 2026;

- con decreto del Presidente n. 9 del 19.01.2024 è stato approvato il Piano Ese-

cutivo di Gestione per il triennio 2024 - 2026

- Con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.), 2024-2026, integrante anche 

il  Piano triennale della Corruzione e Trasparenza;

- con Decreto Presidenziale 212/2023 è stato adottato il Programma Triennale 

degli acquisti dei beni e dei servizi 2024/2026- ex art.37 comma 1-lettera A) - 

D.lgs 36/2023;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussisto- 

no le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, 

come introdotto dalla Legge 190/2012;

VISTO CHE:

- Dal 1° gennaio 2025, l’obbligo dell’utilizzo della metodologia BIM entra piena-

mente in vigore per i progetti pubblici con importi a base di gara superiore a 

un milione di euro come previsto dall’art 43. del D.Lgs 36 -2023 in accordo con 

Determina n. 1870 del 03/12/2024 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



le normative vigenti. Quindi anche le stazioni appaltanti avranno l’obbligo di 

mi  grare verso piattaforme aperte interoperabili  (A  c  Dat)   e adottare  metodi e 

strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni per quanto riguarda 

la  programmazione,  progettazione,  realizzazione,  gestione  e  dismissione  di 

opere pubbliche di nuova costruzione e interventi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria, ampliamenti, ecc. su costruzioni esistenti che siano già stati im-

plementati con metodologia BIM;

- che il servizio di gestione dei progetti in SAAS Acdat risulta quindi necessario 

al fine di adeguare l’Ente alla nuova normativa e allo standard qualitativo e 

tecnologico corretto;

CONSIDERATO CHE: 

- in data 07/11/2024 con la determina dirigenziale a contrarre 1651/2024 si è 

provveduto ad analizzare, a rendere conto di tutto il percorso che l’ente ha ini-

ziato con il decreto presidenziale 130/2024 e che ha portato Provincia di Parma 

ad impegnare le cifre necessarie ed infine a programmare l’acquisto del servi-

zio con la ditta  4 Days srl;

- in data 07/11/2024 l’ente Provincia di Parma ha indetto una trattativa diretta, 

con richiesta di offerta n.ro  4815822  tramite il  portale Mepa alla società  4 

Days srl, Via delle Erbe 9, Udine (UD) P.I.: 03026340301– per l’affidamento 

del servizio software AcDat e di affiancamento formativo e professionale per 

l’adeguamento alla normativa bim;

VALUTATO CHE:

- In data 18/11/2024 in seguito all’apertura delle buste, amministrative prima 

ed economiche dopo, l’offerta che è stata presentata dalla società 4 Days srl, 

Via delle Erbe 9, Udine (UD) P.I.: 03026340301 è stata valutata positivamente

- la spesa da prevedere risulta pari ad Euro 159.758,00 suddivisa in tre anni 

Determina n. 1870 del 03/12/2024 pag. 3/7

copia informatica per consultazione

https://www.acca.it/bim-codice-appalti
https://www.acca.it/bim-codice-appalti
https://www.acca.it/bim-codice-appalti
https://www.acca.it/bim-codice-appalti


come da dettaglio riportato in tabella:

-  La società 4 Days srl, Via delle Erbe 9, Udine (UD) P.I.: 03026340301 è in 

possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di capacità 

economica e finanziaria, e di capacità tecniche e professionali (art. 94,95,96 

del D.lgs.36/2023 e s.m.i), come si rileva dalla dichiarazione rilasciata, ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del DPR. n. 445/2000;

-  A  seguito  di  puntuale  verifica  effettuata  tramite  l’attivazione dei  controlli 

F.V.O.E. 2.0 tramite il portale Mepa, ha effettuato con esito positivo la compro-

va del possesso dei requisiti prescritti , necessari per l’aggiudicazione;

- verranno notificat  i   alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante   

la copertura finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del 

Dlgs 267/2000;

VERIFICATO:

- che è stato consultato il casellario Anac e sono stati verificati tutti i presuppo-

Determina n. 1870 del 03/12/2024 pag. 4/7

Descrizione del sevizio 2024 2025 2026

Servizio Acdat Iva compresa 27.450,00 27.450,00 27.450,00 82.350,00

7.200,00 7.200,00 0,00 14.400,00

42.800,00 13.808,00 56.608,00

6.400,00 6.400,00

TOTALE 83.850,00 48.458,00 27.450,00 159.758,00

Valore oggetto 
di trattativa

Formazione specialistca certfcata 
esente IVA
Copilot, afancamento operatvo Iva 
Compresa

Servizio di formazione e 
afancamento sull’uso della 
piataforma CDE Truspace Esente Iva

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


sti necessari Prot. Gen. 32707 del 25/11/2024;

- che il codice Cig B14DBF3C01 è stato acquisito tramite il portale Mepa;

- che il codice CUP D96G24000230003 tramite portale www.cupweb.rgs.mef.-

gov.it;

- la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desu-

mibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rila-

scio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive rego-

lari (n. Protocollo INAIL_46309487 con scadenza validità al  28/02/25 – Prot. 

Gen. N° 32707 del 25/11/2024;

DETERMINA

-  di  procedere  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  a  sub-impegnare 

l'importo complessivo di € 159.758,00 IVA 22% compresa, al fine di affidare il 

servizio software AcDat e di affiancamento formativo e professionale per l’ade-

guamento alla normativa Bim, mediante trattativa diretta, con richiesta di of-

ferta n.ro 4815822, Cig B14DBF3C01, CUP D96G24000230003 tramite il 

portale Mepa, complessivo di € 159.758,00 IVA 22%  compresa, a favore della 

società 4 Days srl, Via delle Erbe 9, Udine (UD) P.I.: 03026340301;

- di confermare nell'ambito delle prenotazioni di spesa assunta con determina-

zione 1651/2024 una somma complessiva pari ad € 159.758,00 ,e di suddivi-

derla relativamente agli impegni: 1404, 1406, 1407 del 2024;  impegni 104, 

105, 106 del 2025 ed impegno 55 del 2026;

- di sub-impegnare la somma di € 33.850,00 sull’impegno 1404/2024 assunto 

con la DD 1651/2024, sul Capitolo 307600800000/0 Sistema Informativo ma-

nutenzioni applicazioni e prestazioni,  Missione 01 del programma 08 cod. V li-

vello  U.1030219001  Sistema  Informativo,  del  Bilancio  2024  –  2026 

sull'annualità 2024;

-  di sub- impegnare la somma di € 20.000,00 sull’impegno 1406/2024 assunto 

con la DD 1651/2024, sul Capitolo  352000700030/0 Controllo Strategico – 

Formazione  Professionale, del Bilancio 2024 – 2026 sull'annualità 2024;

Determina n. 1870 del 03/12/2024 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



- di sub-impegnare la somma di € 30.000,00 sull’impegno 1407/2024 assunto 

con la DD 1651/2024, sul Capitolo 312100720000/0  Pianificazione Territoriale 

- Prestazione servizi Bilancio 2024 – 2026 sull'annualità 2024;

- di sub- impegnare la somma di € 27.450,00 sull’impegno 104/2025 assunto 

con la DD 1651/2024, sul Capitolo 307600800000/0 Sistema Informativo ma-

nutenzioni applicazioni e prestazioni,  Missione 01 del programma 08 cod. V li-

vello  U.1030219001  Sistema  Informativo,  del  Bilancio  2024  –  2026 

sull'annualità 2025;

-  di sub- impegnare la somma di € 11.008,00 sull’impegno 105/2025 assunto 

con la DD 1651/2024, sul Capitolo  352000700030/0 Controllo Strategico – 

Formazione  Professionale, del Bilancio 2024 – 2026 sull'annualità 2025;

- di sub-impegnare la somma di € 10.000,00 sull’impegno 106/2025 assunto 

con la DD 1651/2024, sul Capitolo 312100720000/0  Pianificazione Territoriale 

- Prestazione servizi Bilancio 2024 – 2026 sull'annualità 2025;

- di sub- impegnare la somma di € 27.450,00 sull’impegno 55/2026 assunto 

con la DD 1651/2024, sul Capitolo 307600800000/0 Sistema Informativo ma-

nutenzioni applicazioni e prestazioni,  Missione 01 del programma 08 cod. V li-

vello  U.1030219001  Sistema  Informativo,  del  Bilancio  2024  –  2026 

sull'annualità 2026;

- di confermare l’importo di € 931,33 sull’impegno 1426/2024 assunto con la 

DD 1651/2024, sul Capitolo 307600800000/0  Sistema Informativo manuten-

zioni applicazioni e prestazioni,  Missione 01 del programma 08 cod. V livello 

U.1030219001 Sistema Informativo, del Bilancio 2024 – 2026 sull'annualità 

2024, in attesa di successivi atti di riconoscimento del gruppo di lavoro;

- di confermare l’importo di € 931,33 sull’impegno 107/2025 assunto con la DD 

1651/2024, sul Capitolo 307600800000/0  Sistema Informativo manutenzioni 

applicazioni  e  prestazioni,   Missione  01  del  programma  08  cod.  V  livello 

U.1030219001 Sistema Informativo, del Bilancio 2024 – 2026 sull'annualità 

2025, in attesa di successivi atti di riconoscimento del gruppo di lavoro;

- di confermare l’importo di € 931,33 sull’impegno 56/2026 assunto con la DD 

1651/2024, sul Capitolo 307600800000/0  Sistema Informativo manutenzioni 

applicazioni  e  prestazioni,   Missione  01  del  programma  08  cod.  V  livello 

Determina n. 1870 del 03/12/2024 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



U.1030219001 Sistema Informativo, del Bilancio 2024 – 2026 sull'annualità 

2026, in attesa di successivi atti di riconoscimento del gruppo di lavoro;

- di dare atto che l’esigibilità della relativa obbligazione avverrà entro il 31/12 

di ciascun anno di riferimento;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 

contenute nell’allegata scheda contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Ammi-

nistrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 

33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Sottoscritta dal   Responsabile  
(GRIGNAFFINI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1870 del 03/12/2024 pag. 7/7

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4246 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 307600800000 / 0 Sub-Impegno 1549 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 33.850,00

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

B14DBF3C01 / D96G24000230003

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

S 352000700030 / 0 Sub-Impegno 1550 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 20.000,00

SV ORG  CONTROLLO STRATEGICO
Formazione personale 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteB14DBF3C01 / D96G24000230003

1030204999 - Acquisto di servizi per altre
spese per formazione e addestramento n.a.c.

S 312100720000 / 0 Sub-Impegno 1551 / 2024 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 30.000,00

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazione servizi

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziB14DBF3C01 / D96G24000230003

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 83.850,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4246 / 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 352000700030 / 0 Sub-Impegno 32 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 11.008,00

SV ORG  CONTROLLO STRATEGICO
Formazione personale 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteB14DBF3C01 / D96G24000230003

1030204999 - Acquisto di servizi per altre
spese per formazione e addestramento n.a.c.

S 307600800000 / 0 Sub-Impegno 31 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 27.450,00

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

B14DBF3C01 / D96G24000230003

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

S 315500720000 / 0 Sub-Impegno 33 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 10.000,00

VIABILITA' Prestazioni Catasto Ponti 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030299 - Altri serviziB14DBF3C01 / D96G24000230003

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 48.458,00

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4246 / 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2026

S 307600800000 / 0 Sub-Impegno 11 / 2026 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 27.450,00

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

B14DBF3C01 / D96G24000230003

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Sub-Impegni 27.450,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1870 / 2024 

Proposta n. 4246/2024

Oggetto:    UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER 
L'ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA SULLA PROGETTAZIONE BIM, 
PIATTAFORMA SOFTWARE SAAS, COMPRENSIVO DI AFFIANCAMENTO 
FORMATIVO E PROFESSIONALE - RDO 4815822 - 36 MESI - CIG B14DBF3C01- 
CUP D96G24000230003 - DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315500720000/0 - 4 DAYS SRL - SERVIZIO SOFTWARE ACDAT COMPRESO AFFIANCAMENTO 
FORMATIVO E CONSULENZIALE PER ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA BIM - SCADENZA 31/12/2026
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.33/2025 – euro €10.000,00 
----

Rif. Bil. PEG 352000700030/0 - 4 DAYS SRL - SERVIZIO SOFTWARE ACDAT COMPRESO AFFIANCAMENTO 
FORMATIVO E CONSULENZIALE PER ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA BIM - SCADENZA 31/12/2026
Cod.V Livello 1030204999 
 - Sub-Impegno n.32/2025 – euro €11.008,00 
----

Rif. Bil. PEG 352000700030/0 - 4 DAYS SRL - SERVIZIO SOFTWARE ACDAT COMPRESO AFFIANCAMENTO 
FORMATIVO E CONSULENZIALE PER ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA BIM - SCADENZA 31/12/2026
Cod.V Livello 1030204999 
 - Sub-Impegno n.1550/2024 – euro €20.000,00 
----

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - 4 DAYS SRL - SERVIZIO SOFTWARE ACDAT COMPRESO AFFIANCAMENTO 
FORMATIVO E CONSULENZIALE PER ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA BIM - SCADENZA 31/12/2026
Cod.V Livello 1030219001 
 - Sub-Impegno n.31/2025 – euro €27.450,00 
----

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - 4 DAYS SRL - SERVIZIO SOFTWARE ACDAT COMPRESO AFFIANCAMENTO 

copia informatica per consultazione



FORMATIVO E CONSULENZIALE PER ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA BIM - SCADENZA 31/12/2026
Cod.V Livello 1030219001 
 - Sub-Impegno n.11/2026 – euro €27.450,00 
----

Rif. Bil. PEG 312100720000/0 - 4 DAYS SRL - SERVIZIO SOFTWARE ACDAT COMPRESO AFFIANCAMENTO 
FORMATIVO E CONSULENZIALE PER ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA BIM - SCADENZA 31/12/2026
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1551/2024 – euro €30.000,00 
----

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - 4 DAYS SRL - SERVIZIO SOFTWARE ACDAT COMPRESO AFFIANCAMENTO 
FORMATIVO E CONSULENZIALE PER ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA BIM - SCADENZA 31/12/2026
Cod.V Livello 1030219001 
 - Sub-Impegno n.1549/2024 – euro €33.850,00 
----

Parma, lì 03/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


